
DD n. 754       del 19/12/2022 

 1 

 

 

 
                                                       

 
   UNIONE   

EUROPEA 

 

 

 
 

REGIONE  

SICILIANA  

 
     

REPUBBLICA 

ITALIANA  

 

     

 

 

      Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale    

Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi 
a valere su PROF e OIF  

 

 

 

 

 

         

OGGETTO 

 

Decreto di liquidazione di € 282.737,35 in favore del Comune di Siracusa, per i “Lavori per l’aumento dei servizi 

accessori agli studenti dell’edificio scolastico di Via Calatabiano-Adrano in Siracusa- Realizzazione palestra".          

CUP: B39H18000060005 - CIG: 84513946F4, Codice finanziario: U.2.03.01.02.003 

 

Cap.772423 del Bilancio della Regione Siciliana, (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la 

realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10.7.1 del programma operativo regionale FESR Sicilia 2014-2020),  

 

     

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

      L'atto si compone di  n. 4 pagine 

 

                                                     

 

 

 



DD n. 754       del 19/12/2022 

 2 

                                                      IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 

VISTA  la l.r. n.7 del 21/05/2019 recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa; 

VISTO  il D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana  in materia di pubblica istruzione”; 

VISTA    la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare gli 

articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e 

finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica; 

VISTA  la legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 - Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e 

l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed 

alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione regionale; 

VISTO  il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

PRESO ATTO     della deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai 

sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente 

responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, 

Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale ed il successivo D.A. 2906 del 30 

novembre 2021 che decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e 

universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre, fissandone la 

decorrenza a partire dal 01 gennaio 2022; 
VISTO  il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con decorrenza dal 01/01/2022, 

l’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele 

Lacagnina; 

VISTO  il D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area 

Organizzativa Omogenea; 

PRESO  ATTO     del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 – Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.; 

PRESO  ATTO   del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto   

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO che con Decreto MIUR n. 835 del 25/09/2019 (Individuazione degli Enti beneficiari delle 

risorse relative alle economie complessive accertate con riferimento all’autorizzazione alla 

stipula dei mutui di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 6 giugno 2017, n. 

390)sono stati finanziati i “Lavori per l’aumento dei servizi accessori agli studenti 

dell’edificio scolastico di Via Calatabiano-Adrano in Siracusa- Realizzazione palestra "- 

CUP: B39H18000060005, per un importo pari ad € 1.637.000,00;  

PRESO ATTO  che a seguito delle risultanze di gara, il predetto intervento, è stato finanziato per un importo 

pari ad €. 1.225.257,57 e che il Ministero dell’Istruzione ha provveduto a trasferire risorse per 

una somma pari ad €. 196.952,74 e che pertanto l’importo da liquidare per la chiusura 

dell’intervento ammonta ad €. 1.028.304,83; 

PRESO   ATTO  del D.D. n. 508 del 12.10.2022 con  il quale  sono stati assunti, sul Bilancio della Regione   

Siciliana,  Capitolo  772423  (contributi  agli investimenti   a  amministrazioni  locali  per la  

realizzazione degli interventi previsti  nell'asse  10 - azione 10.7.1 del  programma operativo 

regionale  FESR Sicilia 2014-2020)  n. 5 singoli impegni, e fra  questi quello a favore del  

Comune di  Siracusa per un importo pari a € 1.028.304,83 per i " Lavori per l’aumento dei 



DD n. 754       del 19/12/2022 

 3 

servizi accessori agli studenti dell’edificio scolastico di Via Calatabiano-Adrano in Siracusa- 

Realizzazione palestra "; 

PRESO   ATTO  che con Determina Dirigenziale n. 384 del 16.10.2020 venivano approvate le operazioni di gara ed 

aggiudicati i “Lavori per l’aumento dei servizi accessori agli studenti dell’edificio scolastico 

di Via Calatabiano-Adrano in Siracusa- Realizzazione palestra " all’impresa Di Nica 

Costruzioni srl, per l’importo contrattuale complessivo di €. 822.876,29 di cui €. 768.876,29 

per lavori al netto del ribasso del 28,711% ed €. 54.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

PRESO   ATTO  che nel superiore D.D. n. 508 del 12.10.2022, per mero errore materiale il CUP associato 

all’intervento denominato “Lavori per l’aumento dei servizi accessori agli studenti 

dell’edificio scolastico di Via Calatabiano-Adrano in Siracusa- Realizzazione palestra " è 

B38E18000100005 in luogo del CUP corretto B39H18000060005; 

RITENUTO  di dover correggere il CUP B38E18000100005, di cui al D.D. n. 508 del 12.10.2022, associato 

per mero errore materiale all’intervento denominato “Lavori per l’aumento dei servizi accessori 

agli studenti dell’edificio scolastico di Via Calatabiano-Adrano in Siracusa- Realizzazione 

palestra” con il CUP corretto B39H18000060005; 

PRESO ATTO   che con nota del 22.10.2022, il Comune di Siracusa, ha trasmesso all’ "Ufficio Speciale per 

l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e 

OIF”, la convenzione sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell'Ente; 

PRESO ATTO   della nota PEC prot. n.  218314 del 19.12.2022,  con la quale il Comune di Siracusa, ha 

trasmesso la documentazione giustificativa della spesa e la richiesta della somma complessiva 

di € 282.737,35 per il pagamento del 1° SAL, in quota lavori come da seguente prospetto di 

sintesi allegato alla suddetta documentazione; 

 



DD n. 754       del 19/12/2022 

 4 

 

RITENUTO  di approvare la convenzione sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell'Ente, 

trasmessa all’ "Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 

pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, che viene trasmessa contestualmente sottoscritta 

digitalmente dal dirigente del suddetto Ufficio Speciale; 

RITENUTO  di liquidare la somma di € 282.737,35 in favore del Comune di Siracusa per i “Lavori per 

l’aumento dei servizi accessori agli studenti dell’edificio scolastico di Via Calatabiano-

Adrano in Siracusa- Realizzazione palestra ", CUP: B39H18000060005 - CIG: 84513946F4, 

a valere sul D.D. n. 508 del 12.10.2022 - cap. 772423, e.f.2022. 

 
Per tutto quanto in premessa 

 
D E C R E T A 

 
ART.1) 

Con il presente decreto, si corregge il CUP B38E18000100005, di cui al D.D. n. 508 del 12.10.2022, associato per 

mero errore materiale all’intervento denominato “Lavori per l’aumento dei servizi accessori agli studenti 

dell’edificio scolastico di Via Calatabiano-Adrano in Siracusa- Realizzazione palestra” con il CUP corretto 

B39H18000060005. 

 

ART.2) 
Con il presente decreto, si approva la convenzione come da Allegato, firmata digitalmente dal legale 

rappresentante dell’Ente beneficiario e dal Dirigente dell’Ufficio Speciale edilizia scolastica ed Universitaria. 

 

ART.3) 
Con il presente decreto, si liquida la somma complessiva di € 282.737,35 in favore del Comune di Siracusa, 

relativa ai " Lavori per l’aumento dei servizi accessori agli studenti dell’edificio scolastico di Via Calatabiano-

Adrano in Siracusa- Realizzazione palestra ", CUP: B39H18000060005 - CIG: 84513946F4, a valere sul 

Capitolo 772423 del Bilancio della Regione Siciliana, con D.D. n. 508 del 12.10.2022, sull'impegno n. 268, con 

modalità di pagamento-12 Girofondi, codice SIOPE U.2.03.01.02.003. La somma è liquidabile alla data di 

chiusura dell'esercizio  finanziario 2022,  e  si rinvia l’emissione  del  titolo di spesa al  nuovo esercizio  

finanziario, poiché  risultano  già  scaduti  i termini  previsti  dalla  circolare dell’Assessorato Economia n. 18 

del 07/12/2022, per l’inoltro del titolo di spesa alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Istruzione e 

Formazione Professionale. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato ai sensi dell'art 9 della L.R. n.9 

del 15/04/2021, e ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ufficio 

Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF. 

            Palermo, lì 

 

 

                                
Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

  Michele Lacagnina 



DD n. 754       del 19/12/2022 

 5 

 

 

 


		2022-12-21T16:50:58+0100
	MICHELE LACAGNINA




